2

[image: D:\users\knadegda\Desktop\Новое\герб.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.08.2025 № 680

г. Азов

Об отчете об исполнении бюджета
города Азова за 1 полугодие 2025 года

В соответствии со статьями 36, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Азов», утвержденного решением Азовской городской Думы от 27.04.2018 № 315, Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т:

1.	Утвердить отчет об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2025 года по доходам в сумме 1 632 880,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 683 846,9 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 50 966,9 тыс. рублей согласно приложению.
Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2025 года является Финансовое управление администрации г. Азова.

2.	Признать утратившим силу постановление администрации города Азова от 25.07.2025 № 608 «Об отчете об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2025 года».

3.	И.о. управляющего делами администрации г. Азова Фоминой И.А. направить постановление и отчет об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2025 года в Азовскую городскую Думу Ростовской области и Контрольно-счетную палату города Азова.

4.	Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Азова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.	Контроль за исполнением постановления возложить на начальника финансового управления администрации г. Азова Шурховецкого Ю.П.

Глава города Азова                                                                                Д.Ю. Устименко

Верно.
Начальник общего отдела                                                                       А.С. Коломиец
18.08.2025

Постановление вносит
Финансовое управление администрации г. Азова

Приложение
к постановлению
Администрации
города Азова
от 18.08.2025 № 680

СВЕДЕНИЯ
о ходе исполнения бюджета города Азова за 1 полугодие 2025 года

Исполнение бюджета города Азова (далее – бюджета города) за 1 полугодие 2025 года составило по доходам в сумме 1 632 880,0 тыс. рублей, или 38,1 процента к годовому плану и по расходам в сумме 1 683 846,9 тыс. рублей, или 39,1 процента к годовому плану. Превышение расходов над доходами по итогам 1 полугодие 2025 года сложилось в сумме 50 966,9 тыс. рублей.
Информация об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2025 года прилагается.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета города исполнены в сумме       543 355,6 тыс. рублей или 41,1 процента к годовым плановым назначениям. Наибольший удельный вес в их структуре занимают:
- налог на доходы физических лиц – 282 765,7 тыс. рублей или 52,0 процента,
-  земельный налог – 70 966,0 тыс. рублей или 13,1 процента,
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 44 166,2 тыс. рублей или 8,1 процента,
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 37 646,1 тыс. рублей или 6,9 процента.
Объем безвозмездных поступлений из областного бюджета за 1 полугодие 2025 года составил 1 100 495,9 тыс. рублей.
Бюджетная политика в сфере расходов бюджета города была направлена на решение социальных и экономических задач города. Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы.
На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на финансовое обеспечение муниципального задания подведомственным учреждениям, за 1 полугодие 2025 года направлено 1 430 361,5 тыс. рублей, что составляет 47,9 процента к годовым плановым назначениям.  Расходы на образование, социальную политику, культуру, физическую культуру и спорт, здравоохранение составили 84,9 процента всех расходов бюджета за 1 полугодие 2025 года.
На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено 65 459,2 тыс. рублей, что составляет 12,1 процента к годовым плановым назначениям.
На обеспечение национальной безопасности и правоохранительной деятельности, национальной экономики направлено 67 677,0 тыс. рублей, что составляет 14,3 процента к годовым плановым назначениям.
На реализацию муниципальных программ города Азова направлено 1 581 783,7 тыс. рублей, что составило 38,8 процента к годовым плановым назначениям или 93,9 процента всех расходов бюджета города.
Просроченная кредиторская задолженность бюджета города Азова за 1 полугодие 2025 года, в том числе по долговым обязательствам, отсутствует.
По итогам 1 полугодия 2025 года муниципальный долг города Азова составляет 268 000,0 тыс. рублей.

И.о. управляющего делами
администрации                                                                                 И.А. Фомина

Верно.
Начальник общего отдела                                                                       А.С. Коломиец
18.08.2025
[bookmark: _GoBack]

	[bookmark: RANGE!A1:C157]Приложение

	к Сведениям о ходе исполнения

	бюджета города Азова

	за 1 полугодие 2025 года

ИНФОРМАЦИЯ

	об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2025 года

             (тыс. рублей)
	Наименование показателей
	Утвержденные бюджетные назначения на год
	Исполнение

	1
	2
	3

	ДОХОДЫ

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1 322 401,1

543 355,6

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	654 359,2
	282 765,7

	Налог на доходы физических лиц
	654 359,2
	282 765,7

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 358,4

4 659,3

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

10 934,8

4 436,3

	Туристический налог
	423,6
	223,0

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	132 160,4
	89 630,8

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения

85 699,8

44 166,2

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

-
	50,3

	Единый сельскохозяйственный налог
	9 344,0
	7 768,2

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	37 116,6
	37 646,1

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	296 012,3
	88 478,9

	Налог на имущество физических лиц
	34 946,9
	3 072,3

	Транспортный налог
	79 743,0
	14 440,6

	Земельный налог
	181 322,4
	70 966,0

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	61 763,9
	31 165,7

	Государственная  пошлина  по  делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями

54 177,2

28 754,0

	Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации

1 057,0

152,6

	Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий

6 529,7

2 259,1

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ  В ГОСУДАРСТВЕННОЙ  И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

158 125,7

24 327,3

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	153 221,7

19 882,4

	Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности
	262,1

71,5

	Платежи  от  государственных  и муниципальных унитарных предприятий

630,0

-

	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

4 011,9

4 373,4

	ПЛАТЕЖИ  ПРИ  ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	401,5
	258,4

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	401,5
	258,4

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

90,6

8 896,3

	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	90,6
	16,5

	Доходы от компенсации затрат государства
	-
	8 879,8

	ДОХОДЫ  ОТ  ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

2 746,7

10 737,3

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности

785,0

9 292,9

	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате  перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности

1 961,7

812,7

	Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	-
	631,7

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

5 382,4

2 418,3

	Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

2 652,1

1 259,9

	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях

1 583,7

376,4

	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации

1 000,0

562,9

	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)

146,6

219,1

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	-
	17,6

	Невыясненные поступления
	-
	17,6

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2 963 277,8
	1 089 524,4

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

2 963 277,8

1 100 495,9

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

103 903,5

23 453,3

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

1 151 512,1

156 770,6

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

1 624 500,5

857 287,8

	Иные межбюджетные трансферты
	83 361,7
	62 984,2

	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ
	-
	22,0

	Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет
	-
	22,0

	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-

- 10 993,5

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

-

- 10 993,5

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

-

- 10 993,5

ИТОГО ДОХОДОВ
	4 285 678,9

1 632 880,0

РАСХОДЫ

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	271 593,7
	104 428,8

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	4 471,0
	1 717,0

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	14 963,5
	5 784,3

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

87 144,5
	29 820,6

	Судебная система
	15,9
	15,9

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

33 841,9

13 203,1

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	-
	-

	Международные отношения и международное сотрудничество
	306,0
	124,0

	Резервные фонды
	1 312,5
	-

	Другие общегосударственные вопросы
	129 538,4
	53 763,9

	НАЦИОНАЛЬНАЯ  БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

66 674,0
	40 665,7

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность

66 674,0

40 665,7

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	407 762,4
	27 011,3

	Общеэкономические вопросы
	3 070,1
	1 943,0

	Топливно-энергетический комплекс
	191 437,3
	-

	Транспорт
	1 530,0
	1 420,4

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	210 950,0
	23 576,6

	Другие вопросы в области национальной экономики
	775,0
	71,3

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	542 038,6
	65 459,2

	Жилищное хозяйство
	6 343,9
	3 891,1

	Коммунальное хозяйство
	376 595,0
	965,9

	Благоустройство
	21 823,3
	1 411,1

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	137 276,4
	59 191,1

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	2 487,9
	1 196,6

	Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод
	47,8
	-

	Другие вопросы в области охраны окружающей среды
	2 440,1
	1 196,6

	ОБРАЗОВАНИЕ
	2 098 563,1
	986 951,3

	Дошкольное образование
	630 992,8
	324 847,1

	Общее образование
	1 259 220,0
	563 692,2

	Дополнительное образование детей
	148 753,0
	81 405,4

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации

240,7
	4,0

	Молодежная политика
	343,8
	60,0

	Другие вопросы в области образования
	59 012,8
	16 942,6

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	120 807,3
	68 417,0

	Культура
	120 807,3
	68 417,0

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	4 882,2
	1 418,9

	Другие вопросы в области здравоохранения
	4 882,2
	1 418,9

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	687 624,9
	334 443,4

	Пенсионное обеспечение
	8 616,6
	4 381,2

	Социальное обслуживание населения
	62 874,2
	31 914,9

	Социальное обеспечение населения
	312 198,4
	155 012,2

	Охрана семьи и детства
	259 017,9
	125 819,2

	Другие вопросы в области социальной политики
	44 917,8
	17 315,9

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	73 273,3
	39 130,9

	Физическая культура
	3 180,1
	1 595,0

	Массовый спорт
	1 320,8
	1 048,7

	Спорт высших достижений
	47 433,8
	26 202,6

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	21 338,6
	10 284,6

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	939,0
	170,6

	Периодическая печать и издательства
	294,0
	-

	Другие вопросы в области средств массовой информации
	645,0
	170,6

	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА
	34 090,9
	14 553,2

	Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга
	34 090,9
	14 553,2

	ИТОГО РАСХОДОВ

4 310 737,3

1 683 846,9

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	 -120 722,6
	-50 966,9

	ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТОВ
	120 722,6
	50 966,9

	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	25 333,4
	-

	Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	 105 333,4
	-

	Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации
	-80 000,0
	-

	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	-25 333,4
	-

	Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	-25 333,4
	-

	Изменение остатков средств
	120 722,6
	50 966,9

image1.jpeg
T3